
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 136 del 08/11/2021

OGGETTO: Natale 2021 - Approvazione programma eventi

L’anno duemilaventuno, il giorno otto  del mese di  novembre, alle ore 15:35 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 6 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 7 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 179 – 2021 del 08.11.2021 ad oggetto: 
“Natale 2021 - Approvazione programma eventi”  a firma del Sindaco dott. Nicola 
Pirozzi comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Servizi 
Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo dott. Giuseppe De Rosa;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi 
Sociali  Istruzione  Sport  Cultura  Turismo  e  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi 
Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;

 di demandare ad una successiva Delibera di Giunta Comunale la determinazione degli 
aspetti  operativi  di  dettaglio  quali  i  tempi,  i  luoghi  e/o  quant’altro  risulti  essere 
necessario all’espletamento delle manifestazioni natalizie.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-179-2021 del 08/11/2021

OGGETTO : Natale 2021 – Approvazione programma eventi.

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI
Relazione Istruttoria

PREMESSO CHE: 

•         E'  compito  delle  Amministrazioni,  sancito  dalla  normativa  vigente, 
promuovere ed incentivare interventi non solo di tipo infrastrutturale, ma anche 
azioni che incidano profondamente sulla vita sociale, mirando a caratterizzare in 
modo pregnante tutto il territorio.
•       Il Comune realizza i propri obiettivi di coesione sociale anche grazie ad una 
serie  di  iniziative  oramai  istituzionalizzate,  fra  le  quali  assume  particolare 
importanza la programmazione degli eventi estivi e natalizi, che si sviluppano al 
fine  di  favorire  quel  processo  di  destagionalizzazione  perseguito  in  maniera 
pregnante dall'Ente.
• Per svolgere le proprie attività istituzionali, lì dove esso non disponga di 
risorse  proprie  sufficienti,  il  Comune  si  avvale  dell'opera  di  soggetti  terzi, 
nell'interesse  della  collettività  anche  sulla  scorta  dei  principi  di  sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 della Costituzione.
• Tali  soggetti  terzi  possono  essere  altri  enti,  pubblici  o  privati,  e/o 
associazioni culturali e di promozione sociale. 
• Per le prossime festività natalizie è in fase di allestimento da parte di 
questo  Ente  un  nutrito  cartellone  di  eventi,  organizzati  direttamente  o  con  la 
collaborazione delle Associazioni Culturali, delle Istituzioni scolastiche 

CONSIDERATO CHE: 



• E’ stato stilato stilato un programma di eventi, scaturito dall'analisi delle 
proposte ricevute dai vari settori voluto proprio dall'Amministrazione Comunale.
• Pertanto, per tutte le festività natalizie, iniziative culturali, di spettacolo e 
di promozione territoriale comporranno un ricco e variegato cartellone di eventi, 
rivolto ai cittadini e ai turisti in visita nella nostra città. 
• Il  fine a cui tenderanno tutte le attività promosse nel periodo natalizio 
sarà  la  valorizzazione  degli  aspetti  culturali  e  la  promozione delle  eccellenze 
tradizionali locali connesse alle festività. 
• Intenzione  dell’Amministrazione  non  è  solo  quella  di  promuovere  le 
iniziative realizzate dalle Associazioni territoriali o altri Enti, operatori economici 
e soggetti privati, ma anche quello di valorizzare la fruizione degli eventi negli 
spazi  pubblici,  nei  contenitori  culturali  comunali  contribuendo  a  “rafforzare 
l’idea  della  promozione  territoriale  come  servizio  pubblico,  rivolto  a  tutti  i 
cittadini, non trascurando le periferie ed il centro storico. 
• Il calendario generale prevede iniziative di spettacolo, concerti di musica 
sacra, passeggiate culturali, villaggi di Babbo Natale /Befana
• Tutti  gli  spettacoli  in  programma  tendono  ad  offrire  momenti  di 
socializzazione della collettività locale e con gli ospiti presenti sul territorio e 
provenienti anche da comuni limitrofi.
 
VISTO il programma appositamente redatto comprendente anche attività svolte 
da  associazioni  locali  e  senza  onere  per  l’ente,  allegato  alla  presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

 EVIDENZIATO altresì che: 
• La  promozione  culturale  della  città  si  configura  come  un  importante 
perseguimento dell’interesse pubblico generale. 
• Il Comune di  Giugliano non ha al suo interno un numero sufficiente di 
risorse umane specializzate, sicché per poter provvedere al soddisfacimento di 
tutte le richieste di servizi necessitati dal territorio di competenza può risultare 
estremamente difficoltoso raggiungere l'obiettivo prefissato, ove non si ricorra a 
soggetti  esterni  alla  struttura  organizzativa  dell'ente  ai  quali  affidare  la 
realizzazione dei servizi, dando atto che la mancanza del fine di lucro rappresenti 
un vantaggio economico per l'ente stesso.

DATA ATTO CHE: 



•  Dovrà  essere,  inoltre,  realizzato  un  programma  efficace  di 
comunicazione  per  garantire  all’intero  calendario  di  eventi  natalizi  la  dovuta 
visibilità.  La campagna dovrà  coinvolgere  tutti  i  canali  di  divulgazione,  dalla 
stampa dei manifesti al coinvolgimento dei mass media locali. 
• Oltre agli eventi è importante allestire le strade con classiche luminarie 
natalizie  in  modo  da  rendere  più  gioiosa  la  passeggiata  cittadina,  anche  qui 
procedendo ad affidamento a terzi per l’installazione;
• con  determinazione  dirigenziale  della  CCIAA  n.  398  del  3/11/2021 
quest’ente è risultato destinatario di un contributo di € 25.000,00 a cui vanno 
aggiunti  €  10.700,00  di  compartecipazione  per  l’organizzazione  della  notte 
bianca, compresa nel programma che si va ad approvare con la presente.

RITENUTO dover fornire ai Dirigenti competenti le opportune linee di indirizzo 
per  l’avvio  delle  procedure  amministrative  necessarie  all’espletamento  degli 
orientamenti sopra espressi.

Il dirigente del Settore
dott. Giuseppe De Rosa

Il SINDACO
Vista la relazione istruttoria;

Considerato  che  è  interesse  preminente  dell’Amministrazione  Comunale 
incentivare e promuovere attività di carattere culturale a favore della cittadinanza;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1.  Di  approvare  il  calendario  degli  eventi,  che  si  allega  al  presente  atto  per 
formarne parte integrante e sostanziale.

2. Di prevedere l’installazione di luminarie per le strade cittadine.

3. Di demandare al Dirigente del Settore  Servizi sociali i  procedimenti relativi 
all’affidamento  della  gestione  e  realizzazione  del  programma  allegato  ed 



all’affidamento per l’installazione di luminarie, assegnando allo stesso la somma 
complessiva di € 165.000,00 , così suddivisi :
•  €  90.000,00  per  la  realizzazione  del  programma,  di  cui  €  25,000,00 
erogati dalla CCIAA, 
• € 75.000,00 per le luminarie.

4.  Di  demandare  ai  Dirigenti Settori  tecnici  e  P.M.  ogni  qualsiasi  attività  di 
propria competenza.

5. Di indicare che la copertura finanziaria per l’annualità 2021 per complessivi €. 
165.000,00 trovasi  per € 109,000,00 Capitolo n. 10303601 e per € 56.000,00 al 
capitolo 10303602 del Bilancio di Previsione 2021, Pluriennale 2021-2023;

6. Di dichiarare e rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del DLgs 267/2000.

IL SINDACO
Dott. Nicola Pirozzi



Elenco allegati: 

PROGRAMMA DI NATALE
Programma eventi



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-179-2021 del 08/11/2021

OGGETTO: Natale 2021 - Approvazione programma eventi

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il  Dirigente  del  10  SETTORE SERVIZI  SOCIALI  ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO 
esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in 
ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 08/11/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-179-2021 del 08/11/2021

OGGETTO: Natale 2021 - Approvazione programma eventi

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 08/11/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2711 dal 09/11/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai  
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 09/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 115025 del 09/11/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 09/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 09/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 09/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma


